UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº CICLO 3 Resultado Final/2025

Processo nº 23075.009011/2025-43

EDITAL DE ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO Nº 001/2025 DE CHAMADA PÚBLICA CONTÍNUA
UFPR/PROGRAP/COAPPE

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DO CICLO 3

Documento assinado eletronicamente por MARIA STAEL BITTENCOURT MADUREIRA, COORDENADOR(A) DA
COORDENADORIA DE APOIO A PROJETOS, PROGRAMAS E ESTAGIOS - PROGRAP/COAPPE, em 05/12/2025,
às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8443048 e o código CRC
777D7507.

A Coordenadoria de Apoio a Projetos, Programas e Estágios (COAPPE) da Pró-Reitoria de Graduação e Educação
Profissional (PROGRAP) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria UFPR nº24, de 3 de janeiro de 2025, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo de Estágio
Não-Obrigatório, CICLO 3, nos termos da Lei nº 11.788/2008, da IN nº 213/2019, do Ministério da Economia (ME) e
do Edital de Estágio Não-Obrigatório Nº 001/2025-UFPR/PROGRAP/COAPPE de chamada pública contínua,
conforme lista abaixo.

ANEXO - RESULTADO FINAL

CÓD.
VAGA

UNIDADE
DEMANDANTE NOME TIPO

VAGA
1ª

FASE
2ª FASE

(ENTREVISTA)
MÉDIA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

01 PROGRAP/CIAI NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS AC -------- -------- -------- --------

02

PROPG/LATO SENSU

PEDRO PAULO
ZANFORLIN

NETTO

AC

100 95 97.5 1º

RODRIGO
APARECIDO DE

CASTRO
90 100 95 2º

YHASMINI
GABRIELI
RAMOS

90 40 65 3º

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

03

SIBI/CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS PP -------- -------- -------- --------

04 NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS AC -------- -------- -------- --------

05

SIBI/CIÊNCIAS DA
SAÚDE

LAURA VITÓRIA
CHIMKA PACE

AC

92 100 96,0 1º

DANIEL DA
SILVA 75 100 87,5 2º

VITÓRIA SILVA
PANZA

BARBOSA
73 100 86,5 3º

06 NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS PCD -------- -------- -------- --------

07 NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS PP -------- -------- -------- --------

08

SIBI/PALOTINA

LUIGI DE CARLI
SPONCHIADO AC 78 90 84,0 1º

09 NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS PP -------- -------- -------- --------

10

GABRIEL
MACIEL CUNHA AC 81 80 80,5 1º

HELOISA
VIEIRA CASTRO AC 69 90 79,5 2º

11 SIBI/CIÊNCIAS
FLORESTAIS E DA

MADEIRA

CAUÃ VINICIUS
FONTANA

AC

80 90 85,0 1º

NICOLY
CELESTINA

MEIRA
CASCAES

90 70 80 2º

JULIA
FERNANDES

DA SILVA
88 70 79 3º

12 CAMPUS JANDAIA
DO SUL/DIREÇÃO

NATIELLY
GARCIA DE

SOUZA

AC

75 95 85 1º

TELMA
DANIELY

NEVES DOS
SANTOS

85 74 79,5 2º

13 SIBI/BIBLIOTECA DE
CIÊNCIAS HUMANAS

MIGUEL
DUARTE BISPO
DOS SANTOS

PP 90 100 95 1º

14

SETOR DE
EDUCAÇÃO /

EDUCAR REVISTA

LAURA VITORIA
CHIMKA PACE AC 91,9 100,0 96,0 1º

GIOVANA DO
PRADO KUCLA AC 91,8 100,0 95,9 2º

RAFAEL
ANTONIO DE

LIMA
AC 95,8 90,0 92,9 3º

DEISIANE DE
TONI ALVES AC 85,5 100,0 92,8 4º

KAYNAN
NASCIMENTO
DOS SANTOS

AC 90,2 95,0 92,6 5º

WELERSON
CAMPOS
GRANDINI

AC 79,3 100,0 89,7 6º

ARTUR
POSSANI AC 91,8 85,0 88,4 7º

EMANUEL
DIOGO LIMA
DOS SANTOS

AC 98,0 75,0 86,5 8º

PEDRO PAULO
VERGNE AC 96,3 70,0 83,2 9º

MATHEUS
RODRIGUES DE

OLIVEIRA
AC 95,4 70,0 82,7 10º

ARTHUR
ARNDT

RODRIGUES
AC 94,1 70,0 82,0 11º

MILLENA
PORTELA
MEDEIROS

AC 98,0 60,0 79,0 12º

VITÓRIA SILVA
PANZA

BARBOSA
AC 73,6 80,0 76,8 13º

GABRIELY
PADILHA DE

OLIVEIRA AC 91,8 60,0 75,9 14º

ISADORA
KRISTINE

JORGE MACIEL
AC 85,1 60,0 72,6 15º

15

SIBI/CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

MONIQUE DE
OLIVEIRA
BRELAZ

AC 88 100 94,25 1º

16 AMANDA ALYNI
NASCIMENTO PCD 81,58 100 90,79 2º

17

FERNANDO
ROCHA

TEIXEIRA
PP 75,10 100 87,55 3º

18 MARIA CLARA
ALBUQUERQUE AC 70,40 100 85,20 4º

19

SIBI/BIBLIOTECA DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

RAUL DA CRUZ
FONTOURA

BORBA

PP

79 100 89,5 1º

NICOLY
CELESTINA

MEIRA
CASCAES

78 100 89 2º

20

SETOR DE CIÊNCIAS
DA TERRA/

DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA

RODRIGO
APARECIDO DE

CASTRO
AC 88 88 88, 0 1º

21

GABINETE DA
REITORIA

NICOLE
OLIVEIRA

VIEIRA
AC 89 91 90 1º

22
NÃO HOUVE

INSCRITAS/OS AC -------- -------- -------- --------

23 NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS PP -------- -------- -------- --------

24

SEADIP

RAFAEL
ANTÔNIO DE

LIMA
AC 95 95 95,0 1º

MATHEUS
ALONÇO R. DE

OLIVEIRA
AC 95 95 95 2°

CAMILLE
VITÓRIA S.

ANDREATTA
AC 88 80 84 3º

25

ANA JULIA
SCHUINDT AC 87 90 88,0 1º

THATIELLY DE
ASSIS DANTAS AC 91 80 85,5 2°

26
GERSON

BELINIOWSKI
JUNIOR

AC 72 100 86,0 1º

27

PROCURADORIA
FEDERAL

NÃO HOUVE
INSCRITAS/OS PP -------- -------- -------- --------

28 MARINA LUISA
DE SOUZA AC 90 100 95,0 1º

29
KATIA

ELIZABETH
CASSIANO

AC 80 100 90,0 2°

30

SETOR CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS/DIREÇÃO

LEONARDO DE
SOUZA

CALESSO
AC 100 100 100 1º

GUSTAVO
GOMES

TAVARES DA
SILVA

AC 95 100 97,50 2°

BETINA SONJA
DE SOUZA
MURARO

AC 90 100 95 3º

Conforme item 6 do Edital Nº 001/2025-UFPR/PROGRAP/COAPPE, as/os candidatas/os podem apresentar recurso
contra o resultado no prazo de 48(quarenta e oito) horas a partir da publicação desse edital,  conforme segue:

"6.1 O recurso deverá ser interposto obrigatoriamente via e-mail, encaminhado ao endereço da unidade demandante
da vaga citada no ANEXO I do Edital do Ciclo (Vagas e Códigos). No assunto do e-mail citar o número deste edital e
no corpo do e-mail inserir o nome completo e a fundamentação do recurso .
6.2 Será admitido recurso devidamente fundamentado, dirigido à unidade demandante da vaga, no prazo de
48(quarenta e oito) horas a partir da publicação do resultado final, no qual a/o candidata/o deverá indicar os itens a
serem examinados.
6.3 A UFPR não se responsabiliza por recursos não recebidos por motivos técnicos, falhas de comunicação, dados
digitados incorretamente pela/o candidata/o ou outros fatores que impossibilitem o recebimento dos dados.
6.4 Os recursos serão apreciados pela unidade demandante da vaga e decididos no prazo de até 05 (cinco) dias úteis.
6.5 O resultado do recurso será encaminhado ao interessado via e-mail."

Referência: Processo nº 23075.009011/2025-43 SEI nº 8443048